
KONTIlOL(}R KiMDiR? {':') 

<;cviren: 
A. J. GERRARD DOl;. Dr. OzgUl CEMALCILAR 

Son Yillarda «kontrolOn> teriminin i~ hayatmda 51k slk kulla­
mldlgl goriilmekte VB birgok kimse kontroloriin gorevlerinin ne­
ler oldugunu tam olarak ogrenmek istemektedir. KontrolOr neyi, 
kimi, neden ve nasll kontrol eder? Ba;; mUhasipten farkl nedir? 
Ba~ muhasibin iis,ttinde bir muhasebe gorevlisi midir? 

KontrolOr teriminin, bu makaledeki anlamlyla gak geni~ kul­
lamlma alam alan Amerika Birle~ik Devletlerinden almdlgl goriil­
mektedir. KontrolOriin tanmmasl, Amerikan endiistrisinin ingil­
tere'de hlzla geli~tigi son an Ylla rastlar. Bugiinkii kullanlh:;ancta, 
bazl durumlarda grup muhasebecisi. He e~it anlamda tutulabilir. 
Normal olarak, tek atOlye i;;lemi olan yerde kullamlmaz. Kontro­
lorliik, birgok atolye i§Jlemlerini gerektiren yerlerde bi1tiin muha­
sebe politika ve tatbikatmm kurulmasmdan sorumlu alan btira­
nun gorev sahasma, yiiklenmelidir. Modern egilimlerin, bu fonksi­
yanu «yonetim hizmetleri» ba$hgl altmda baglmslz klIma yonUnde 
olmasma ragmen, bu fonksiyon bazl durumlarda hilgi i~;lem hiz­
metlerini de .kapsar. 

ingiltere'de Amerikan endiistrisinin geni$lemesi ile yabancl­
larm kontrolunda olan ingiliz istihsal kapasitesinin, yerle~me ala­
m yoniinden, gok fazla orana yiikselmesi tenkit edilmektedir. Fa­
kat, ote yandan bu suretle daha iyi yonetilen, daha biiytik i~letme­
lerin geli~;i birgok avantaj saglamaktadlf. Bunlarm en hUytiklerin-

(*) «What is a Controller», The Accountant, July 12th, '1969, s. 39-41. 
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den hiri yonetim tekniklerinin tamtIlmas1d1r. Bahse konu alan yo­
netim teknikleri ozellikle yonetim muhasehesini kullamr. Yane­
tim muhasebesi bugun bir ders kitah1 konusu olmak yerine gun­
llik hayatta uygulanan hir gergek haline gelmi~tir. Tecrubeler, ba~ 
muhasibin artIk fildi~i bir kulede oturamayacagm1, imalat, satI~ 
gibi bollimlerde <;ah~an, kendinden a~ag1 kademelerdeki meslek 
a.rkada,~larma bilgi vermesi gerek.tigini gostermi~tir. Ba~ muhasip 
kendini hir grupun uyesi olarak Igormeli ve her zaman muhasebeci 
olarak gorevinin sadece hizmet saglamak aldugunu kabul etme­
lidir. 

KontrolOrun gorev1 lse iki cephelidir: biri koruyucu oteki 
ilerletici. Aym zamanda fonksiyonel ve kumanda olmak lizere 
farkh iki yonetim sorumlulugu vard1r. 

KontrolOrlliglin koruyucu ve ilerletici cephelerinden bah set­
mek hiraz acaip gorlinebilir. Fakat dahili muhasebe denetiminde 
temel amacm, oncelikle mevcutlarm korunmas1 oldugu da hir 
gergektir. Ana anlamlyla dahili muhasebe denetimi kaTln arttInl­
masm1 saglamaz, dahagok zararlan onler. Bu sehepten koruyucu 
bir fonksiyon olarak ,tammlana:bilir. ate yandan, maliyet muhase­
besi ilerletici hir yap1ya sahiptir. ilgili i~leyi$ devresinin tesbiti, 
degi;;;engiderlerin tesbiti, fiatland1rmaya esas olacak giderlerin 
tesbiti ve butgeleme He; aynca, ,geleeege att planlamaya, amag ve 
hedeflerin segimine verdigi onemle daha gok kan arttInc1 hir 
fonksiyondur. 

184 

KontrolOrun ba$hca iki yonetim sorumlulugu vardlr 

(1) t:;;letme gapmda finansal muhasebe, maliyet muhasebe­
si, butgeleme, veI1gi ve muhasebe den€!timi dahil hlitun 
muhasebe i~leri uzerinde fonksiyonel sorumluluk. i$let­
menin herbir atolyesinde, atOlye yoneticisine direkt ola­
rak rap~r veren, kontrolOrlin kurdugu muhasebe politi­
ka ve tatbikatml yerine getiren bir ba~ muhasip vard1r. 

(2) Mtlhasebenin konsolidasyonunu, politika ve tatbikat1-
mn tesisini kapsayan kumanda sorumlulugu. KontrolOr 
bu fonksiyonunu finansal muhasebe ve maliyet muha­
sebesi, muhasebe denetimi olarak iki bOllime aynlm1$ 
az saYlda, personelle ylirutlir. 



Fonksiyonel Sorumluluklar 

K;ontrolorlin fonksiyonel sorumlulug'u daha detayll olarak 
tetkik edilmek istendiginde, bu fonksiyonun iig boliime aynlmasl 
ileri sUrillebilir : 

1. Muhasebe politika ve tatbikatI 

KontrolOr oyle bir muhasebe sistemi kurmak ve yuriitmek 
sorumlulugundadlr ki boylece 0 sistem : 

a) devletin ve i~letmenin denetleyieilerinin kanuni ve denc,t­
Ierne gereklerini kar~lla~m. Bu sebeple !kontrolOr, ilgili 
cari kanunlara, en az kanuni defterler ve raporlarda a<:,ak­
lanmasl gerekli bilgiye sahip olacak kadar a~ina olmahdlr. 

b) yonetim igin dogru, vakitli. ve yardlmCl; pratik ve liizumlu 
oldugunda i~letmenin her bOltimtinde yeknesak olsun. 

Bu ozel konuda sistemin dogru alma ~artl iizerinde fazla du­
rulmayacaktlr. Fakat vakitlilik ve yardlmel olma ~artlan iizerinde 
mtizakere gerekmektedir : 

ingiliz i~le,tmelerinin sonucu elde etmelerinin gok uzun zaman 
almasl Amerikan yonetimi tarafmdan daima bir tenkit kaynagJ. 01 
mU17tur. Geli~mi~ ingiliz i~letmeleri elde ettikleri tig ayhk sonw:;­
larl sadeee son bir veya iki Yll iginde yaymlaml~lardlr. ClkartIlan 
ayhk besaplarm sagladlgl faydalar trendlerin l~lgmda tekrar tek­
rar incelenir. Boylece, eg'er durum istenilenin aksine ise dti.zeltmek 
igin derhal harekete geQilir. Eger uygun iS8, i~letme yoneticilcrinin, 
bu l~lk al,tmda, 'geli~me pHlnlanm yapmalan ve hlzlandlrmalan 
mtimktin alur. Amaglar ve btitgcler, ozellikle elastiki butgeler ala­
mnda icraatl ve ba~anYl, istenilmeyen durumlan dti.zeltecek Ita­
dar erken Olgmek mtimktindtir. Fakat bu, Olgme araglarmm yeter 
derecede erken hazlr olmasma baghdlr. Hatta ay iginde, soz g'eli:;;i 
10, 15 gall~ma. gtintinden sonra, ayhk sonuglan onemli derecede 
dogrulukla Olgmek mtimktindtir. Bu imkam saglayan muhasebe di­
namik bir muhasebedir. Boyle bir muhasebe yonetime, sadece 
yanll~ giden ~eyleri bildirerek degil, fakat aym zamanda durumun 
ne oldEgunu tam olarak gostererek zamanmda .gerekli harekete 
gegilmesini saglar. Boylece dana ytiksek kar elde edilmesinde rol 
oynar. 
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Eskiden muhasebecide yoneticiye verilecek raporun ~eklini 
kararla~tIrma meyli vardl. Bu ~ekilde haZlrlanan raporlar birc;;ok 
durumda yonetim ic;;in Igergek anlamda yardlmcl degillerdi. ihtiyag 
duyulam gostermek yerine, daha c;;ok «durum budur» diyen bir 
yaplda idiler. KontrolOr yonetim kadrosuna, onun meslekda~llk 
problemlerini takdir edecek kadar yakm olmahdlr. Gerekli dUzel· 
tici eylemi ol1taya koyacak ltizumlu hilgiyi vererek yardlmcl olma­
ya hazlr bulunmahdlr. 

Ba~anll bir kontrolor en onemli sorumlulugunun HizMET 
etmek oldugunu higbir zaman unutmamal1dlr. Sadece istendigi 
zaman degil, devamll olarak ve en iyi ~ekilde hizmetini sunma­
hdlr. 

Kontroior, vergi kanunlanna ve geneUikle kabul gormU~ mu­
hasebe rprensiplerine uy:gun, i~letmenin vergi borc;Ianm kanuni ~e­
kilde minumuma dti~tirecek rutinler kurmahdlr. Bu, vergi kac;ak­
C;lhglm degil, vergiden sakmmaYl ifade eder. Burada sakmma i~­
letmenin ltizumsuz vergi odemesi istendiginde bu durumdan sa­
kmma anlammdadlr. KontrolOr, i~letmeye tanman btittin vergi 
muafiyetlerinden istifade edildiginden, HtikUmetin bah~ettigi bU­
ttin haklarm eIde edildiginden emin oimahdir. 

Bazl durumlarda vergi hesaplamaSl ir,;letme dl~mdaki serbest 
nmhasipler tarafmdan yaplhr. Fakat bu durum, kontrolOrtin bu 
sahadaki sorumlulugunu ortadan kaldlrmaz. KontrolOr i~letme­
nin odemesi istenilen vergi miktannm tam oldugu, fazla olmadlgl 
yolunda emin olmak iC;;in btittin vergi hesaplamalanm kontrol et­
meli ve onaylamahdlr. 

KontrolOr, btittin muhasebe politika ve ta,tbikatIm kurma ve 
temin etme sorumlulugundadlr. Aym zamanda, bunlarm i~letme" 
nin btitUn boltimlerinde mevcut oldugundan ve her zaman yerine 
getirildiginden emin olmalldlr. 

2. Yonetime hizmct 

Buraya ikadarki aC;lklamalarq.a, kontrolO:riin hizmet olarak 
sorumluluguna temas edildi. Burada bu, daha detayh olarak kont­
rol, ve i~letmenin ba~anll i~Ieyi~i ic;in kontrolOrtin yapmak zorun­
lugu,nda 'Oldugu hizmet Qe~itlerinden bazllanm miizakere igin ele 
almacaktlr. 
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(a) Miidiirler meclisine, atOlye yaneticilerine ve oteki baltim­
ler yaneticilerine (imaIat, miihendislik, satm alma, ka· 
lite kontrolu, satl~ v.b.) iI"letmenin yatInm iizerine en 
yiiksek kan eide etmesi igin gerekli olabilecek maksi­
mum muhasebe hizmeti vermek. Bu, slmrh olmamakla 
beraber genellikie ~u hususlan kapsar : 

( 1 ) :t~letmenin i~lemlerini etkileyim politika, tatbikat, 
p~osediir VB rutinlerin geli~tirilmesinde yardlm ct,­
mek; 

(2) Muhasebe ve yanetim raporlanmn vaktinde vo 
dogru olara,k analiz ve yorumunu sag1amak; 

(3) Kan en iist dereceye Qlkannak ve maliyetleri en 
alt dereceye dii~iirmek igin gerekli geli~tirici i~le­

yi~ ~eklini kararl~tlrmada yardlm etmek; 

(4) i~leyi~ prosediir, pratik VB rutinlerinde tavsiye 
edilen geli~tirici YOllan etkili kllmakta yardlm et­
mek; 

(5) Qe~itli tatbikat ve programlarm i~letmenin tesis 
edilmi~ prosediirleri ile uygunlugunu ortaya koya­
cak ara~tlrmalar yapmak, ve prosediirlerin, rapor 
bulgu ve sonuglannm, yonetime yapilan tavsiyele­
rin uygunlugunu degerlendirmek; 

( 6 ) Gerekli goriilen ileri koordinasyonu hasll edecek: 
ozel durumlarda yardlm etmek VB azel i~leyi~ ru­
tinlerinde geli~tirmeye imkan saglamak. 

(b) AtOlye yaneticileri ve atolye muhasebecileri He koordi­
nasyon sonucu a>5agldaki hususlan temin etmeye yardlm 
etmek: 

(1) Gelir, i~leyi~ giderleri, kapital harcamalan, aktif-
1er ve pasiflerin muhasebe slmflama1armm uygun­
lugu; 

(2) Yonetime sunulan muhasebe raporlarmm uygun­
lugu; 

(3) Yonetime raporlamanm vaktinde yapllmasl; 
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(4) Muhasebe raporlanmn oteki yonetimler igin dogru 
analizi ve yorumu; 

(5) Muhasebe boltimtiniin etkililigini Olgmek iQin ge­
nel bir esas kabulti; 

(6) Bir btJ1ge veya atOlyede muhasebe rutinlerinde ya­
pilan geli.~tirmelerin oteki aWlyelere bildirilmesi 
ve uygun oldugu yerde benimsetilmesi; 

(7 ) A'~agida siralanan sahalarda muh:::se be ta,tbikatl­
nm birbirine uygunlugu, 
- finansal 
-- standart, marjinal, gergek maliyetleme ve fiat-

landlrma 
- dahili kontrol 
- bUt,,€' (planlama ve elastiki) 
-- imalat muhasebesi (zamandan tasarruf ve istih-

sal raporlamasl) 
- stok kontrolu 

(8) AtOlye muhasebecilerinin oteki aWlye boli.imlerine 
devamh olarak maksimum muhasebe hizmeti te­
min stmesi ve sunmasl. (Bu hizmet yatlnm i.izeri­
ne mi.imki.in alan en yUksek gelirin kazamlmasl igin 
gerekli olabilir.) 

(9) AWlye yonetiminin, atOlye i.;;lemlerinde aWlyenin 
sonuglarma tesir edebilecek onemli degi~meler ba­
klmmdan derhal haberdar edilmemesi dolaYlslyle 
higbir zaman si.irprizle kar~nla~mamasl; 

(10) KontrolOrli.ikge yapllan ve atOlye yonetimi ile mu­
tablk kalman dOOili muhasebe denetimini takip. 

:~. Eleman yeti~tirme 
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( a) Bi.iti.in muhasebe yoneitimi i~leri gerekli egitimsel ve tek­
nik hilginin en alt seviyede kualiftkasyonlanm tayin et­
mek; 

(b) il? analizlerini, i~ tammlan ve bUti.in muhasebe yonetim 
i~leri degerlemeleri ile birlikte gozden gegirmek ve onay­
lamak; 



(c) Egitim kurslarmda, imtihanlar igin gerekli olan husus­
larda, teknik bakImdan uzmanlaljimIlji kimselerin arz ve 
talebinde ve muhasiplere ilji piyasasmda verilen tic ret V8 

ayl1klarda oluljian degiljiiklikleri gtinti gtintine takip et­
mek; 

(d) :t~letmeye daha faydall olmak amaCI ile herbir yonetim 
muhasibi igin gerekli ilji ;tecrtibesi ve ek egitimi atolye­
nin ba~ muhasibi ile gozden gegirmeR.. 

(e) Atolyenin ba~ muhasibinin sabitbir esas tizerine uygun 
tic ret artIljilanm idare et~eye teljivik etmek; 

(f) Yetiljimilji muhasipler igin uzun devreli ihtiyac;larm nasil 
karljillanacagmi tayin etmek. Plamn tamamlanmasl igin 
resmi veya. gayri resmi egitim programlan ile gerekli 
adimi atmak; 

(a) Btittin terfilerde ve muhasehe yonetimi iljilerine atama­
larda iteknik kabiliyete oldugu kadar yoneJtim kabiliyeti­
ne de dikkat edilmesini temin etmek. 

Kumanda sorumluluklarl 

Kontrolor, fonksiyonel sorumluluga ilaveten aym zamanda, 
bir iljiletmede bir atOlye seviyesine karljil olarak kendisi ve kendi 
gorevlileri tarafmdan baljianlacak kumanda sorumluluguna sahip­
tir. KontrolOr : 

( 1 ) Konsolide edilmeyi gerektiren iljiler ve iljiletmenin btittin 
raporlamasl ile ilgili muhaseibe i~lerini yonetmelidir. Bu 
genellikie ~unlan ic;ine alIr : 

(a) Ayhk finansal raporlan, btitge ve onceki aydan 
sapmalarl kapsayan ilgili yorumlaYlCl tavsiyeleri 
hazirlamak; 

(b) i!ljiletmenin vel'gi horcunu hesaplamak ve ilgili ra­
porlanm hazlrlamak; 

(c) iljiIeyi~ btitgesi ve ilgili tavsiyeleri hazlrlamak ve 
koordine etmek ve direktorlerce gozden gegiril.en 
rutinleri kurmak; 
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(e) Sonuglar, btitgeler. vergi ve dahili muhasebe dene­
timi rap orlan ve tavsiyelerle ilgili btittin meseleleri 
direktorlerle mtizakere ve mti~avere etmek. 

(2) Kontrolor kendi gorevlilerinin a~agldaki hususlardaki 
gall~malanm~ahsen yoneltmelidir : 

(a) Dahili muhasebe denetimini ytirtitmek, sonug ve 
tavsiyeleri rapor etmek; 

(b) Dene,tim, raporlarmda g'ortilen ve kabul edilen tav­
siyelerin yerine getirilmesini takip etmek; 

(c) Btittin boliimleri etkileyen uyglm i~letme prosediir­
lerini kurmaJ.{ ve onlan cari bir esas tizerine devam 
ettirmek; 

(d) Uygun muhasebe tatbikatIm kurmak, bunlan ha­
zlrlamak, yaymlamak ve cari bir esas tizerine de­
vam ettirmek; 

(e) Yonetime, i1;lleyi~ giderlerini dti1;ltirecek, yatmm 
ilzerine geliri arttIracak ve yonetim amaglanmn 
gabuk ve ,tesirli olarak tamamlanmasml sagl1ya­
cak geli~tirme yollanm tavsiye etmek; 

(f) i~letme tarafmdan takip edilecek ilgili rnuhasebe 
prensiplerini tayin etmek, kanunlarm gerektirdik­
leriyle uygunluk, birlik ve muvafakatl saglamak 
igin ltizumlu oiani gormek; 

(g) i~letmeyi ilgilendiren onemli finansal ve i~leyi~e 
att istatistikleri toplamak ve bunlan devam ettir­
mek; 

(h) Direktorler meclisine teslimden once kanuni fi­
nansal raporlar ve odenecek veI'!gi miktarl hakkm­
da baglmslz denetgiler ile mutabakat tesis etmek. 

Sonuc; 

Aglklandlgl gibi kontrolOrtif.l rolti biiyiik sorumluluklar ta~n­
yan ve i~ hayatmm karma~lkhgl i«inde kendi vazifesine tam bir 
baglllIk isteyen bir roldiir. 
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KontrolOr, sadece gelecege ait i~lemler igin plan yapmaya ve 
mevcut i~lemleri geli~tirmeye degil fakat, aym zamanda onaylama 
seviyesinde olmamalarl dolaYlsiyle gorevlilerine havale edilemiyen 
giinltik i~leri yapmaya da vakit bulmak mecburiyetindedir. 

KontrolOr kararlan somma kadar takip etmeli, i~lemleri goz­
den gegirmeli, oteki yoneticilerle yakm i~birligi geli~tirmeli ve on­
lar igin etkili olacak kararlann zamanmda -i~leme koyrnak igin 
gak gee; saYllacak zamanda degil- almmasl sorumlulugunu kabul 
etmelidir. 
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